«Quoad ea vero, quæ statum charissimi in Christo filii nostri Renati regis Siciliæ illustris respiciunt, egimus quæ nobis possibile fuerunt, prout ipse Thomas novit, nam subsidia misimus non sine magna impensa, sine quibus civitas Neapolitana in manus hostium proculdubio pervenisset, et alia etiam ordinavimus, prout temporum conditio patitur, quæ spectant ad favorem suum, propter quæ rex Aragonum contra nos admodum turbatus est, et omnia querit et agit per quæ sciat non parum nobis et Ecclesiæ se posse nocere, prout ea diligentius idem Thomas referet tuæ serenitati, etc. Dat. Florentiæ». (1) Adduci non potuit Carolus rex, ut Pragmaticam Sanctionem aboleret: nec defuisse, qui Gallias inficere schismate pertenturint ex aliis Eugenii litteris¹ ad Carolum ducem Aurelianensem, qui recenter Anglico carcere laxatus fuerat, datis colligitur, quibus ipsum rogavit, ut in Gallico regno Apostolicæ Sedis dignitatem adversus Basileenses schismaticos affereret. De emissio e carcere Anglico eodem Carolo duce, Philippo Burgundo interprete,

¹ Ext. ejus lit. in Cod. Ms. Mex. VII. p. 186.

¹ Lib. brev. p. 118.

(1) Alert hic analista litteras Eugenii ad Carolum regem, easque scriptas censet a Pontifice ut gratias regi ageret de dignitate Pontificia sibi Pontifici legitimo in Bituricensi conventu asserta. Id vero didicisse se tradit tum ex nuntiis suis ad se reversis, tum ex Thoma Narducio regis ad Pontificem legato. Verum anno superiori num. 24, litteræ recitantur Pontificis ad Carolum regem mense Maio anno IX, adeoque anno illo MCDXXXIX date, in quibus Eugenius didicisse se a Thoma Narducio affirmat, quam optime regis in se animus comparatus fuisset. Ex quo intelligimus Thomam illum non quidem hoc, sed præcedenti anno ad Pontificem venisse nuntium, adeoque et litteras hæcæ ad præcedentem annum spectare non inane suspicaremur; nisi forte Thomam hunc bis missum ad Pontificem admiserimus: semel scilicet superiori anno, iterum vero præsentis. Cæterum in Bituricensi hoc Concilio eadem fere proposita fuisse a legatis Concilii Basileensis, ac biennio ante in alio Bituricensi Concilio in medium attulerant, ex his quæ Clemanrinus apud annalistas num. 4 narrat, cum in collatis, de quibus nos in nota ad A. MCDXXXIII 14 intelligimus.

meminit Monstreletus ¹, traditque de pace inter Anglos et Francos concilianda tum superiori anno inter Caletum et Gravelingam, tum hoc anno apud Fanum S. Andemari plura facta colloquia, sed irrito exitu, Gallo interea rege Tre-cas et alias Campaniæ urbes recuperante; contra vero Anglis Picardiam Normanniamque vastantibus.

6. *Anglorum rex Henricus constantissimus in obsequio Sedis Apostolicæ.* — Emicuit ² in illo schismate Henrici Anglorum regis in tuenda Sede Apostolica virtus, imitatusque est exempla majorum suorum, qui oborto superiori schismate Urbano et successoribus constante adhererant, ac primum, cum Basileenses molirentur schisma, oratoribus suis mandata dedit, ut ipsos a tanto scelere deterreret; deinde cum Amedeus a schismaticis thyræ Basileæ redimitus, Encyclicis litteris refertis hypoërisi et scelere, præter alios principes Henricum etiam Anglorum subornare trahereque in errorem pertentasset, Henricus detestatus ejus dolos lenociniamque, professus est non alium Christi in terris vices, quam Eugenium gerere, eundemque de suo in ipsum studio fecit certiorum. Cujus constantiam religionemque singularem commendavit Pontifex collocataque in luce factiosorum Basileensium nequitia, eum hortatus est, ut in pristina pietate perstaret.

« Charissimo in Christo filio Henrico regi Angliæ illustri, salutem, etc.

« Quod genium doctor et Apostolus Paulus inquit, *neesse esse hæreses fieri, ut qui probati sunt manifesti fiant*, id in te, fili charissime, verissime dici potest: probatur enim constans et inconcussa fides ac erga nos et Sedem Apostolicam devotio tua non solum coram Deo, cui occulta cordis notissima sunt, sed etiam coram hominibus, ut lumen sapientiæ tuæ supra candelabrum positum omnibus cluceat in exemplum, imitatus siquidem tuorum prædecessorum vestigia, qui semper in Ecclesiæ divisionibus Romanos Pontifices et Sedem Apostolicam verbo et opere confoverunt. Misisti ad nos litteras plenas fide et devotione tanquam testes et fidejussores tuæ erga nos et Sedem Apostolicam voluntatis, quæ quantam laudem, quantam gloriam, quantam exaltationem nomini tuo afferant, aliorum sermonibus et relatione intelliges, Deus autem, qui solus est verus iudex, ejus judicium falli nequit, tibi suæ Ecclesiæ defensori felicitatem in hac nostra vita et in futura æterna mercedem præparabit. Scribis per litteras ex tui parte presentatas nobis per dilectum filium Vincentium Clementem cubicularium nostrum, quas propter tuum honorem publice legi fecimus summa omnium commendatione et æterno præmio dignissimas, et primum qui-

dem, quod timuisse te ais ea quæ agebantur per nefariam illam atque abominandam sceelerum sentinam Basileæ congregatorum, ne quod periculum Ecclesiæ molirentur, ac propterea te oratores tuos misisse ad illos ad reprimendam vesanam eorum temeritatem, et reliquos principes ad item illud excilasse per litteras tuas pie ac sapienter: et tanquam Catholicus verique Christianissimus princeps scribis. Quis enim fidelis Christianus non timere atque exhorere debuisset gladium nudum in furiosorum atque impiorum manibus positum? Quis sanæ mentis non censeret tam malam arborem, quæ ita pessimum atque execrandum fructum protulit, excidendam penitus fuisse atque in ignem mittendam? Hic est fructus abominabilis et tot annorum messis nefaria illius sacrilegæ conventiculæ, quæ cum ad reformationem Ecclesiæ, ad pacem Christianorum, ad tollendas hæreses se congregatam diceret, cum se Græcorum unionem quærere simularet, novam hæresim introduxit, bellorum civilium causas in populo fidelium sevit, Ecclesias non solum deformare, sed scindere ac lacerare procuravit. Græcorum unitatem multis versutiis impedire voluit, licet incassum, cum plus valuerit Dei timor et providentia, quam illorum scelestorum abominanda nequitia, quæ nos quoque animo prævidentes atque exhorrentes hunc detestandum finem, cum jam schismatis et desolationis Ecclesiæ semina spargerentur, transulimus Concilium ad civitatem Ferrariensem, ut Ecclesia conservaretur, et reproba illi factiosorum hominum sectæ præcluderetur aditus ad Ecclesiam perturbandam, sed plus Satanæ calliditas et ejus ministrorum perfidia poluit, quam nostra provisio. Obturavit illi aures suas velut aspem surdam, ne nostras, ne tuas, ne aliorum principum fidelium salutaris voces audirent, et Satanæ in interitum animæ traditi, obstinata perfidia eum, quem jam conceperant, execrabilem fœtum parere voluerunt.